

Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över promemorian Avgifter inom ramen för ett utbildningssamarbete inom högskoleutbildning

Inledning

Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) har getts möjligheten att lämna synpunkter på promemorian Avgifter inom ramen för ett utbildningssamarbete inom högskoleutbildning, ert diarienummer U2014/3798/UH. Flera av SUHF:s medlemmar har deltagit i beredningen av yttrandet som berör förslaget i korthet, i övrigt hänvisar vi till vad våra medlemmar anför i sina remissvar.

Allmänna kommentarer

SUHF har i skrivelsen *Behovet av revideringar av regelverk för studieavgifter för utbildningar som ges inom ramen för Erasmus Mundus eller annan internationell samverkan* till Utbildningsdepartementet den 21 november 2013 påpekat att svenska lärosäten, på grund av en krock mellan den svenska lagstiftningen och reglerna för olika samarbetsprogram, ser allvarliga problem med att delta i internationella utbildningssamarbeten. Utan en hantering av den aktuella situationen, som beskrivs tydligare i skrivelsen, tolkar SUHF problembilden som att svenska lärosäten aldrig kan delta i gemensamma program där något av lärosätena tar betalt av EU-studenter. SUHF gör bedömningen att det nystartade programmet Erasmus+ kommer att utgöra den viktigaste vägen till EU-samarbete på utbildningssidan och att det därför är av yttersta vikt att ge svenska lärosäten möjlighet att samverka i utbildningsprogram inom Erasmus+.

SUHF ser det därför som mycket positivt att Utbildningsdepartementet lämnar förslag för att lösa det aktuella problemet.

Promemorians förslag

I promemorian föreslås en ändring i högskolelagen som innebär att regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer meddelar föreskrifter om vad som inte är avgift för utbildning när en student deltar i utbildning inom ramen för ett utbildningssamarbete med ett utländskt lärosäte. Dessutom föreslås en ändring i högskoleförordningen som beskriver hur en bedömning görs av vad som inte är en sådan avgift:

En avgift som betalas för att en student ska delta i utbildning på grundnivå eller avancerad nivå inom ramen för ett avtal om utbildningssamarbete mellan ett universitet eller en högskola och ett utländskt lärosäte är inte en avgift för utbildning på grundnivå eller avancerad nivå vid universitetet eller högskolan om

- 1. avgiften inte tillfaller lärosätet, och*
- 2. inte avser utbildning som anordnas av universitetet eller högskolan.*

Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 februari 2015.

SUHF påpekade i skrivelsen den 21 november 2013 att problemen vad gäller anmälnings- och studieavgifter finns vid deltagande i internationella utbildnings-samarbeten inom Erasmus Mundus, Erasmus+ och Knowledge Innovation Communities. Problemen existerar också i mindre samarbeten utan särskild EU-finansiering, exempelvis mellan ett lärosäte inom och ett utom Sverige. SUHF efterlyste en generell lösning som kan tillämpas inom de olika specifika fallen ovan och som också kan förväntas vara en lösning på lång sikt.

SUHF ställer sig bakom promemorians förslag och välkomnar särskilt att förslaget är generellt och gör det möjligt för våra medlemslärosäten att ingå avtal inom befintliga och framtida program för internationella utbildningssamarbeten och studentutbyten.

SUHF vill samtidigt ge två kommentarer till förslaget. SUHF anser att formuleringen med punkterna *1. avgiften inte tillfaller lärosätet, och 2. inte avser utbildning som anordnas av universitetet eller högskolan* i promemorians förslag är svårtolkad. Dessutom anser SUHF att remissens formuleringar om studenters möjlighet att få merkostnadslån från Centrala studiestödsnämnden är vaga och att det bör tydliggöras att merkostnadslån normalt bör beviljas för avgifter för sådan utbildning som förslaget berör.

Övrigt

SUHF vill påminna om att det också finns annan problematik vad gäller deltagande i internationella utbildningssamarbeten som behöver hanteras. Problemen finns beskrivna i ovan nämnda skrivelse.

Enligt uppdrag



Marianne Granfelt
generalsekreterare